
Página 34009Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejería de Educación, Formación y Empleo

10463 Resolución de 16 de junio de 2009, de la Dirección General de 

Recursos Humanos, por la que se establecen criterios generales 

para la determinación de necesidades reales de profesorado en 

Institutos de Educación Secundaria para el curso 2009/2010.

Al amparo de lo establecido en el Capítulo II del Título V de la Ley Orgánica 

2/2006, de 3 de mayo, de Educación, se publicó la Orden de 21 de junio de 2007 

(B.O.R.M. de 24 de agosto) por la que se establecen criterios generales para la 

determinación de necesidades reales de profesorado en institutos de educación 

secundaria. 

El apartado segundo de la referida Orden de 21 de junio de 2007 establece 

que corresponde a la Dirección General de Recursos Humanos de la Consejería 

de Educación, Ciencia e Investigación, la resolución de cuantas dudas se planteen 

en la interpretación y cumplimiento de lo dispuesto en la citada Orden, y la 

actualización o temporalización, en su caso, de los criterios contenidos en la 

misma para cada curso escolar.

En su virtud, y al objeto de conseguir una enseñanza de calidad al tiempo que 

se asegura el que todos los centros públicos dispongan de los recursos humanos 

apropiados y suficientes para la adecuada atención educativa a la diversidad 

del alumnado que asiste a los mismos, vistas las propuestas efectuadas por 

los diferentes órganos directivos de esta Consejería y oídas las organizaciones 

sindicales, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 16.Uno de la 

Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto de Autonomía de la Región de 

Murcia,

Resuelvo:

Primero.- Establecer los criterios para la determinación de las necesidades 

reales de profesorado en Institutos de Educación Secundaria.

Segundo.- La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente de su 

publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

CRITERIOS PARA LA DETERMINACIÓN DE LAS NECESIDADES REALES DE 

PROFESORADO EN INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

Para determinar el cupo asignado a los centros se dividirá el total de horas 

resultante de la aplicación de los criterios que figuran en la presente Resolución 

entre 17.

I.- JORNADA LECTIVA SEMANAL DEL PROFESORADO.

1.1. Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos 

de Formación Profesional y Maestros: 

El horario lectivo del profesorado que tenga jornada completa constará de 17 

periodos lectivos semanales y estará formado por las horas de docencia directa, 

así como por las horas de cómputo lectivo. 

NPE: A-260609-10463



Página 34010Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

Excepcionalmente, se podrá llegar a un máximo de diecinueve periodos 

lectivos cuando la distribución horaria del centro lo exija. 

Los catedráticos de enseñanza secundaria, profesores de enseñanza 

secundaria y los profesores técnicos de formación profesional que tuvieran 

asignados módulos profesionales que se imparten en el centro educativo durante 

el primer trimestre o en los dos primeros trimestres del segundo curso impartirán 

hasta 19 periodos lectivos durante dichos trimestres, que les serán compensados 

globalmente durante el curso académico. Durante el trimestre o los trimestres 

en que los alumnos estén realizando o hayan realizado el módulo profesional 

de formación en centros de trabajo, los periodos lectivos de estos profesores 

se ajustarán de modo que la media de los periodos lectivos durante el curso 

académico sea de 17 semanales, pudiendo llegar excepcionalmente a 19, 

conforme a lo señalado en el párrafo anterior.

Todo el profesorado realizará una jornada de 23 horas semanales de obligada 

permanencia durante todo el curso académico, aunque el número de periodos 

lectivos y complementarios se ajuste trimestralmente en función de que los 

alumnos estén realizando los módulos profesionales que se imparten en el centro 

educativo o el módulo de formación en centros de trabajo.

II.- CÓMPUTOS HORARIOS

2.1  Opcionalidad 

Los centros organizarán los agrupamientos de materias optativas de acuerdo 

con las demandas del alumnado y los criterios que se indican a continuación:

2.1.1. Optativas ESO

De conformidad con lo establecido en el punto 17 del artículo 7 de la Orden 

de 25 de septiembre de 2007 (B.O.R.M. de 9 de octubre), las enseñanzas de cada 

materia optativa sólo podrán ser impartidas a un número mínimo de 15 alumnos. 

No obstante, cuando las peculiaridades del centro lo requieran o circunstancias 

excepcionales así lo aconsejen, la Dirección General competente, previo informe 

de la Inspección de Educación, podrá autorizar la impartición de las enseñanzas 

de materias optativas a un número menor de alumnos. Entre estas circunstancias 

excepcionales se considerarán las características de determinadas optativas, 

destinadas a alumnos que requieren medidas de atención educativa y que 

aconseja establecer agrupamientos reducidos.

a) Materias optativas no troncales. 

En los cuatro cursos de educación secundaria obligatoria, el número máximo 

de periodos lectivos (por curso) que podrá ofertarse, excluidas las optativas de 

los programas de diversificación curricular, son: 

N.º grupos N.º de periodos lectivos
1 6
2 6
3 8
4 12
5 14
6 16
7 18
8 20
9 22
10 24

NPE: A-260609-10463



Página 34011Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

b) Materias optativas troncales en 4.º ESO. Para las materias de Biología 

y geología, Educación plástica y visual, Física y química, Informática, Latín, 

Música, Segunda lengua extranjera y Tecnología, los centros podrán ofertar 

tantos periodos lectivos en total como resulte de aplicar los criterios de la tabla 

siguiente:

Grupos 4.º ESO N.º máximo de periodos lectivos
1 15
2 24
3 30
4 36
5 42
6 48
7 54
8 60

2.1.2 Religión y Actividades de Estudio 

Se procurará que coincidan los horarios de Religión y Actividades de Estudio 

(en las dos opciones) de varios grupos de un mismo curso al objeto de favorecer 

el intercambio de los alumnos en función de su opción.

Para 1.º y 2.º de ESO la distribución será:

N.º grupos 1 2 3 4 5 6 7 8

N.º periodos lectivos 6 6 6 10 12 14 16 18

Para 3.º y 4.º de ESO la distribución será:

N.º grupos 1 2 3 4 5 6 7 8

N.º periodos lectivos 3 3 3 5 6 7 8 9

Para 1.º de Bachillerato, se dotarán las horas necesarias en función de los 

grupos que se constituyan de esta opción.

2.1.3. Materias de Bachillerato

a) Materias de modalidad

El Decreto 262, de 5 de septiembre de 2008 (B.O.R.M. del 10), por el que 

se establece el currículo del Bachillerato en la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia, en su artículo 6 indica que se podrá limitar la elección de materias por 

parte del alumnado cuando haya un número insuficiente de ellos o por razones 

organizativas

Para cada una de las modalidades autorizadas en un centro, el número 

mínimo de alumnos que se establece para poder ofertar cada una de las materias 

que la integran será de 15 alumnos. Excepcionalmente, la Dirección General 

competente podrá autorizar una ratio inferior a la anterior en función de las 

circunstancias que concurran en el centro. 

De acuerdo con la agrupación en opciones de las materias de modalidad 

indicadas en el anexo II de la orden de 24 de septiembre de 2008 (B.O.R.M. del 

1 de octubre), cuando en un grupo concurran alumnos en número suficiente de 

todas las materias de más de una opción, o en su caso vía, dentro de la misma 

modalidad, se asignarán tantos periodos lectivos como resulten de aplicar los 

criterios de las siguientes tablas:

Modalidad de Ciencias y Tecnología.

Primer Curso

Opciones 1 2 1ó2 3 1ó2 4 3 4

N.º Periodos 

Lectivos

12 16 16 16

NPE: A-260609-10463



Página 34012Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

Modalidad de Ciencias y Tecnología.

Segundo Curso

Opciones 1 2 1 3 1 4 2 3 2 4 3 4

N.º Periodos lectivos 20 24 24 16 20 20

Modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales

Primer Curso

Opciones 1 2 1 3 2 3

N.º Periodos lectivos 12 20 20

Modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales

Segundo Curso

Opciones 1 2 1 3 2 3

N.º Periodos lectivos 20 24 16

Modalidad de Artes

Primer Curso

Vías plásticas escénicas

N.º Periodos lectivos 32

Modalidad de Artes

Segundo Curso

Vías plásticas escénicas

N.º Periodos lectivos 32

En caso de que no haya alumnos suficientes en alguna de las materias que 

conforman las opciones se dotará, con 4 periodos lectivos, cada una de las que sí 

cumplan con el requisito.

b) Materias optativas:

De conformidad con el punto 3 del artículo 7 de la Orden de 24 de septiembre 

de 2008, las enseñanzas de cada materia optativa sólo podrán ser impartidas a un 

número mínimo de 15 alumnos. Para las materias de modalidad vinculadas a las 

pruebas de acceso a la Universidad elegidas como optativas, y para la Segunda 

lengua extranjera, el número mínimo de alumnos será de 10. La Dirección General 

de Ordenación Académica, previa solicitud del centro y tras el informe de la 

Inspección de Educación, podrá autorizar, con carácter excepcional, la impartición 

de las enseñanzas de materias optativas a un número menor de alumnos cuando 

las peculiaridades del centro lo requieran o circunstancias excepcionales así lo 

aconsejen, siempre que no vaya en detrimento de apoyos, desdobles, horas para 

alumnos pendientes, y sin incremento de cupo

Para estas materias optativas de Bachillerato se dispondrá de los siguientes 

períodos lectivos por curso y turno:

N.º total de grupos N.º periodos lectivos
1 8
2 12
3 16
4 20
5 24
6 28

2.1.4. Bachillerato de investigación.

Para determinar las necesidades de esta modalidad de enseñanzas se 

procederá de conformidad a lo establecido en la Orden de 21 de mayo de 2007 

(B.O.R.M. de 23 de junio), de la Consejería de Educación y Cultura, por la que 

se establece la organización del bachillerato de investigación, con carácter 

NPE: A-260609-10463



Página 34013Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

experimental, y las condiciones para su impartición, a partir del curso escolar 

2007-2008 (B.O.R.M. de 23 de junio), así como la orden de 9 de julio de 2008 

(B.O.R.M. de 5 de agosto) que la modifica, con las siguientes matizaciones:

a) Se garantizará el desdoble del grupo para la materia de Lengua extranjera, 

con vistas a la consecución de las competencias comunicativas adecuadas, y a fin 

de favorecer una mayor socialización e intercomunicación lingüística, siempre y 

cuando el número de alumnos sea igual o superior a veinticinco alumnos. 

b) Las enseñanzas de cada materia optativa, excepto la de “Iniciación a la 

Investigación”, sólo podrán ser impartidas a un número mínimo de 10 alumnos. 

La Dirección General de Ordenación Académica, previa solicitud del centro, podrá 

autorizar, con carácter excepcional, la impartición de enseñanzas optativas a un 

número menor, en ningún caso inferior a cinco alumnos, cuando las peculiaridades 

del centro lo requieran o circunstancias excepcionales así lo aconsejen.

2.1.5. Bachillerato internacional.

Para determinar las necesidades de esta modalidad de enseñanzas se 

procederá de conformidad a lo establecido en las Órdenes de la Consejería de 

Educación y Cultura de 6 de octubre de 2005 (B.O.R.M. de 18 de octubre) y de 18 

de septiembre de 2006 (B.O.R.M. de 7 de octubre), modificadas por la Orden de 

16 de noviembre de 2007 de la Consejería de Educación, Ciencia e Investigación 

(B.O.R.M. de 1 de diciembre), con las siguientes matizaciones:

a) La única materia que podrá ser objeto de desdoble será la de Lengua 

Extranjera, garantizándose el desdoble del grupo, con vistas a la consecución 

de las competencias comunicativas adecuadas, y a fin de favorecer una mayor 

socialización e intercomunicación lingüística, siempre y cuando el número de 

alumnos sea igual o superior a veinticinco alumnos. 

b) Las enseñanzas de cada materia optativa sólo podrán ser impartidas a un 

número mínimo de 10 alumnos. La Dirección General de Ordenación Académica, 

previa solicitud del centro, podrá autorizar, con carácter excepcional, la impartición 

de enseñanzas optativas a un número menor, en ningún caso inferior a cinco 

alumnos, cuando las peculiaridades del centro lo requieran o circunstancias 

excepcionales así lo aconsejen.

No obstante, la Dirección General de Recursos Humanos podrá conceder horas 

adicionales, previa solicitud justificada de la necesidad real de profesorado.

2.2. Refuerzos, desdobles y apoyos.

2.2.1. Periodos destinados a actividades de refuerzo, desdobles o apoyos en 

las asignaturas instrumentales de Lengua castellana y literatura y Matemáticas: 

Se asignarán los siguientes periodos lectivos:

Un periodo lectivo semanal por cada grupo de 1.º, 2.º, 3.º y 4.º de ESO.

Estos periodos lectivos se asignarán a petición del centro previa justificación 

de la necesidad de los mismos. Los departamentos elaborarán un plan de 

trabajo que incorporarán a la programación didáctica, con expresión de los 

procedimientos de evaluación de dicho plan, para su seguimiento por el propio 

centro y la inspección de educación.

2.2.2. Desdobles:

Los desdobles deberán asegurar una mejora continuada de la calidad de la 

prestación educativa.

NPE: A-260609-10463



Página 34014Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

Se considerarán prioritarios los desdobles en la etapa de escolarización 

obligatoria. Los desdobles se asignarán a petición del centro previa justificación de 

la necesidad de los mismos. Los departamentos elaborarán un plan de trabajo que 

incorporarán a la programación didáctica, con expresión de los procedimientos de 

evaluación de dicho plan, para su seguimiento por el propio centro y la inspección 

de educación.

2.2.3. Desdobles para prácticas de conversación de lengua extranjera: 

Para la primera y segunda lengua extranjera, un periodo lectivo semanal 

para cada grupo con veinticinco o más alumnos o veinticuatro o más alumnos si 

escolarizan alumnos con necesidades educativas especiales (ESO/Bachillerato).

2.2.4. Desdobles para prácticas de laboratorio de Ciencias naturales, Biología 

y geología y Física y química: 

Se asignarán a los grupos con veinticinco o más alumnos o veinticuatro si 

escolarizan alumnos con necesidades educativas especiales, de acuerdo con los 

siguientes criterios:

1. 1.º y 2.º de ESO: Un periodo lectivo quincenal.

2. 3.º y 4.º de ESO: Un periodo lectivo quincenal para Biología y geología y 

otro quincenal para Física y química

3. 1.º de Bachillerato: Un periodo lectivo semanal para Física y química y 

otro para Biología y geología.

2.2.5. Apoyos en Tecnología de ESO:

Se asignarán a los grupos con veinticinco o más alumnos o veinte o más 

alumnos si escolarizan alumnos con necesidades educativas especiales, de 

acuerdo con los siguientes criterios:

1. 1.º, 3.º y 4.º de ESO: Un periodo lectivo semanal

2.2.6. Apoyos en módulos profesionales de FPE: 

Dado que los Módulos Profesionales que configuran un Título de Ciclo 

Formativo de Grado Medio o Grado Superior se estructuran en componentes 

teórico-prácticos de distribución horaria variable, se podrá disponer de 

profesorado de apoyo en los periodos lectivos y en los módulos pertenecientes 

a las Familias Profesionales que figuran en el anexo I en atención a los tipos de 

circunstancias que a continuación se describen:

a) Apoyo por atención educativa (AAE): Para un mejor desarrollo pedagógico 

de los módulos que requieran un trabajo individualizado a realizar por los alumnos 

en la utilización de equipos informáticos.

b) Apoyo a Profesionales Especialistas en la realización de actividades fuera 

del recinto del centro (APE)

c) Apoyo por riesgo medio/bajo (ARMB): En atención al riesgo medio o bajo 

de las tareas realizadas por el alumnado, bien en el manejo de equipamiento, o 

bien por razón de la manipulación de sustancias.

d) Apoyo por riesgo alto (ARA): En atención al riesgo alto de las tareas 

realizadas por el alumnado, bien en el manejo de equipamiento, o bien por razón 

de la manipulación de sustancias

Los criterios para la realización de los Apoyos mencionados en Módulos de 

Formación Profesional, serán los que se indican a continuación:

NPE: A-260609-10463



Página 34015Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

TIPO DE APOYO CRITERIO DEL APOYO REQUISITO PARA APOYO

APOYO POR ATENCIÓN

EDUDATIVA

(AAE)

Horario parcial en los módulos que figuran en 
el anexo I. 

Superar 20 alumnos en matricula del 
módulo.

DESDOBLE POR APOYO A ESPECIALISTA EN 
ACTIVIDADES PRACTICAS

(APE)

Horario parcial en los módulos que figuran en 
el anexo I.

Cualquier número de alumnos en Ciclos de 
Grado Medio y de Grado Superior.

DESDOBLE POR RIESGO BAJO Y MEDIO

(ARMB)

Horario parcial en los módulos que figuran en 
el anexo I.

Superar 15 alumnos de matrícula en Ciclos 
Grado Medio y 20 en Ciclos de Grado 
Superior.

DESDOBLE POR RIESGO ALTO DE PELIGROSIDAD

(ARA)

Horario parcial en los módulos que figuran en 
el anexo I. 

Cualquier número de alumnos en Ciclos de 
Grado Medio y 15 alumnos matriculados 
Ciclos de Grado Superior. 

Los apoyos señalados en el anexo I, se asignarán a petición del centro 

previa justificación de la necesidad de los mismos. Los departamentos de familia 

profesional elaborarán un plan de trabajo que incorporarán a la programación 

didáctica, con expresión de los procedimientos de evaluación de dicho plan, para 

su seguimiento por el propio centro y la inspección de educación.

Dentro de una misma familia profesional los centros educativos podrán 

redistribuir el total de horas de apoyo que le correspondan en aplicación del anexo 

I en los módulos que el departamento estime conveniente, previa justificación 

pedagógica de tal opción, ante la Inspección de Educación.

Por parte de la Dirección General de Formación Profesional y Educación 

de Personas Adultas y la Dirección General de Ordenación Académica, en sus 

respectivas competencias en el ámbito de ordenación académica, se actualizará 

anualmente la relación de módulos susceptibles de apoyo, con indicación del 

número de horas del módulo que requieren apoyo y el número de alumnos 

necesarios para el mismo.

2.2.7. Recuperación de alumnos con evaluación negativa en ESO y 

Bachillerato: 

Se asignará un período lectivo a la semana, fuera del horario lectivo del 

grupo de alumnos, preferentemente en horario vespertino y siempre que puedan 

constituirse grupos con un mínimo de veinte alumnos. Cuando el centro disponga 

de transporte escolar el horario de atención a los alumnos se organizará de modo 

que se facilite la atención necesaria a los alumnos transportados.

Los jefes de estudios procurarán organizar los horarios del profesorado que 

realiza esta actividad en turno vespertino, de modo que su horario en la jornada 

matutina finalice a una hora que permita y facilite el desarrollo de dicha actividad, 

garantizándose un mínimo de dos horas entre la terminación de la jornada de 

mañana y el inicio de la vespertina.

A petición del centro, siempre que haya profesores con disponibilidad 

horaria en el departamento correspondiente, se podrá reducir el número mínimo 

de alumnos señalado anteriormente. En todo caso, salvo casos excepcionales 

debidamente apreciados por la Dirección General competente, no podrá existir 

más de un grupo de estas características por curso y área o materia.

El número máximo de horas disponibles para estas actividades de 

recuperación contando todos los niveles de enseñanza son las siguientes:

o Para centros con 16 unidades como máximo en ESO: 18 horas 

semanales

o Para centros con más de 16 unidades en ESO: 21 horas semanales

o  Para centros con más de 16 unidades en ESO y Bachillerato, y con dos o 

más turnos en ESO y/o Bachillerato: 28 horas semanales

NPE: A-260609-10463



Página 34016Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

Se considerará prioritaria la recuperación con evaluación negativa en la etapa 

de escolarización obligatoria. Las horas de recuperación se asignarán a petición 

del centro, previa justificación de la necesidad de las mismas. Los departamentos 

elaborarán un plan de trabajo que incorporarán a la programación didáctica, con 

expresión de los procedimientos de evaluación de dicho plan, para su seguimiento 

por el propio centro y por la Inspección de Educación.

3.3 Tutoría: 

2.3.1 Tutoría de ESO.

Los tutores de los grupos de alumnos de 1.º, 2.º, 3.º, 4.º de ESO 

dispondrán de dos períodos lectivos, uno de ellos sin docencia directa, situado 

preferentemente fuera del horario lectivo del alumnado para el desarrollo de 

su labor, cuya finalidad será favorecer una mayor atención individualizada a los 

alumnos. 

Los tutores de los grupos de diversificación curricular dispondrán en su 

horario lectivo de una hora dedicada a la tutoría con alumnado, pudiendo disponer 

de otra para el seguimiento de tareas previsto en el artículo 5 de la Orden de 17 

de octubre de 2007 de la Consejería de Educación, Ciencia e Investigación, por la 

que regulan lo programas de diversificación curricular de la ESO.

2.3.2. Tutoría de Bachillerato

Los tutores de grupos de alumnos de 1.º y 2.º de bachillerato dispondrán de 

un período lectivo sin docencia directa, situado preferentemente fuera del horario 

lectivo del alumnado para el desarrollo de su labor, cuya finalidad será favorecer 

una mayor atención individualizada al alumnado.

2.3.3 Tutoría de Ciclos Formativos

Los tutores de los grupos de alumnos del primer curso de los ciclos formativos 

de dos años dispondrán de un periodo lectivo semanal, situado preferentemente 

fuera del horario lectivo del alumnado, para el desarrollo de su labor.

La tutoría de Formación en Centros de Trabajo tiene asignado seis períodos 

lectivos. En los ciclos de un año se aplicará en primer curso, y en los de dos años 

en segundo curso.

Los periodos lectivos asignados a la Formación en Centros de Trabajo podrán 

ir distribuidos por trimestres con diferente carga lectiva, en función de las 

necesidades del trabajo a realizar.

2.4 Jefatura departamentos

2.4.1 Jefatura departamentos didácticos y de familia profesional: Tres 

períodos lectivos a la semana.

Los departamentos considerados en función de las características del centro 

son (siempre y cuando exista plantilla de la especialidad):

• En Institutos de Educación Secundaria:

o Departamento de Orientación

o Departamento de Actividades complementarias y extraescolares

o Departamentos didácticos (los contemplados en el artículo 40 del 

Real Decreto 83/1996, de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento 

Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria, modificada por la Orden 

ECD/3388/2003, de 27 de noviembre). 

o Departamentos de familia profesional

NPE: A-260609-10463



Página 34017Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

o Departamento de Formación y Orientación Laboral: En aquellos centros 

donde tengan al menos 14 horas de materias propias de la especialidad de 

Formación y Orientación Laboral.

o Departamento de Economía: En aquellos centros que no tengan 

departamento correspondiente a la familia profesional de Administración y Gestión 

o la de Comercio y Marketing y que impartan, al menos, 14 periodos lectivos de 

la especialidad de Economía, dispondrán del correspondiente departamento.

• En los Institutos de Educación Secundaria Obligatoria:

o Departamento de Orientación

o Departamento de actividades complementarias y extraescolares

o Departamentos didácticos:

 Artes y Humanidades (que engloba las especialidades de Filosofía, 

Geografía e Historia, Música y Dibujo)

 Lenguas (que engloba las especialidades de Lengua Castellana y 

Literatura, Cultura Clásica, Francés e Inglés)

 Ciencias (que engloba las especialidades de Biología y Geología, Física y 

Química, Matemáticas, Tecnología y Educación Física)

2.4.2 Coordinación de los tutores de un mismo curso o ciclo, de medios 

audiovisuales, de la biblioteca y de las actividades deportivas, artísticas y 

culturales en general, de carácter estable, que se organicen en el instituto en 

horario extraordinario: un período lectivo a la semana como máximo para el 

profesor responsable de la coordinación.

El Proyecto PLUMIER, los programas de Bibliotecas, Bilingües, Enseñanza 

a Distancia, y Deporte Escolar, programas europeos, programa de calidad, 

Bachillerato Internacional, se regirán por su normativa específica.

2.4.3 Departamento de Orientación.

Profesorado de la especialidad de Orientación educativa De acuerdo con el 

tamaño de los centros, el profesorado de esta especialidad impartirá los siguientes 

periodos lectivos:

Unidades Periodos lectivos
Hasta 7 unidades 8
De 8 a 25 unidades 6
26 o más unidades y un turno 4
26 o más unidades y más de un turno 0

Profesorado de apoyo a los ámbitos: El horario de estos profesores será el 

establecido con carácter general. Prioritariamente atenderán en su horario lectivo 

las responsabilidades específicas del puesto de trabajo que ocupan, conforme 

a lo dispuesto en la Resolución de 29 de abril de 1996 del MECD (BOE de 3 de 

mayo).

Profesorado Técnico de Formación Profesional de Servicios a la Comunidad. 

La jornada semanal del profesorado que atienda las necesidades de trabajo 

socioeducativo en los IES será la establecida con carácter general para los 

demás funcionarios públicos. Este profesorado atenderá en su horario las 

responsabilidades específicas del puesto de trabajo que ocupan, conforme a lo 

dispuesto en el punto quinto de la Resolución de 3 de septiembre de 2003, de 

la Dirección General de Enseñanzas Escolares, por la que se dictan instrucciones 

para el funcionamiento de los departamentos de orientación en los centros de 

educación secundaria obligatoria sostenidos con fondos públicos de la CARM.

NPE: A-260609-10463



Página 34018Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

En aquellos centros que existan programas de cualificación profesional 

correspondientes al perfil de su especialidad, el profesor de apoyo al área 

práctica se hará cargo, prioritariamente, de la atención educativa de este grupo 

de alumnos.

2.4.4 Coordinador de familia profesional.

En los centros educativos que impartan 3 o más ciclos formativos dentro 

de una misma familia profesional, uno de los componentes del departamento 

dispondrá de 2 horas lectivas por cada ciclo formativo, desde el tercero, para la 

coordinación y mantenimiento de espacios y recursos de la familia profesional, tal 

y como se refleja en la siguiente tabla:

Número de ciclos de una misma familia 
profesional

Número total de horas lectivas para coordinación y mantenimiento de espacios y recursos 
de la familia profesional

1 0

2 0

3 2

4 4

5 6

6 8

7 10

n (n-2)*2

2.5.- Reducciones horarias por el desempeño de cargos directivos: 

De conformidad con lo establecido en el artículo 131 de la Ley Orgánica 
2/2006, de 3 de mayo, de Educación, el equipo directivo es el órgano de gobierno 
de los centros públicos y estará integrado por el director, el jefe de estudios y el 
secretario. Al equipo directivo se le incorporarán jefes de estudios adjuntos de 
acuerdo con los siguientes criterios:

a) Un jefe de estudios adjunto cuando el centro cuente con un total de, 
al menos, dieciséis unidades ordinarias de la educación secundaria obligatoria, 
bachillerato y formación profesional en turno diurno, dos jefes de estudios 
adjuntos cuando el número de estas unidades en ese turno sea superior a 
veinticinco e inferior a treinta y seis y tres jefes de estudios adjuntos cuando en 
el turno de diurno haya treinta y seis o más unidades.

b) Un jefe de estudios adjunto cuando en el centro se impartan enseñanzas 
de la educación secundaria obligatoria, formación profesional y/o bachillerato en 
régimen vespertino.

c) Un jefe de estudios adjunto cuando en el centro se impartan enseñanzas 
de la educación secundaria obligatoria, formación profesional y/o bachillerato en 
régimen nocturno.

d) Un jefe de estudios adjunto cuando en el centro se impartan enseñanzas 
de la educación secundaria obligatoria, formación profesional y/o bachillerato en 
régimen a distancia.

e) Un jefe de estudios adjunto cuando el centro cuente con un único turno, 
menos de 16 unidades y se hayan implementado al menos dos medidas distintas 
de compensación educativa.

f) Un jefe de estudios adjunto cuando el centro se ubique en más de un 
edificio y éstos estén situados en distintos recintos escolares 

Los directores, jefes de estudios y secretarios de los centros, dependiendo del 
tamaño y de la complejidad organizativa de éstos, dispondrán de las siguientes 
reducciones de su horario lectivo, pudiendo, en uso de su autonomía pedagógica 

y organizativa, redistribuir la totalidad de las horas entre los miembros del equipo 

directivo:

NPE: A-260609-10463



Página 34019Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

En Institutos de Educación Secundaria:

• Menos de 16 unidades: 10 periodos

• De 16 a 25 unidades: 12 períodos ó 14, si imparte más de un ciclo 

formativo de formación profesional específica.

• De 26 o más unidades: 14 períodos

A los jefes de estudios adjuntos de los turnos vespertino y nocturno, se les 

aplicarán las reducciones anteriores en función del número de unidades que 

funcionan en el turno correspondiente. 

La jefatura de estudios adjunta derivada de la ubicación del centro en más de 

un edificio dispondrá de 6 periodos de reducción.

El resto de las jefaturas de estudios adjuntas dispondrán de las siguientes 

reducciones:

 Menos de 16 unidades: 7 periodos

 De 16 a 25 unidades: 8 períodos

 De 26 a 35 unidades: 9 períodos

 De 36 o más unidades: 10 períodos.

III.- RATIOS ALUMNADO PARA ALGUNAS MATERIAS/ENSEÑANZAS

3.1. Ratios máximas:

Se establece un número máximo de 30 alumnos por unidad escolar en 

Educación Secundaria Obligatoria y Formación Profesional y de 35 en Bachillerato, 

de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 16 de enero de 2009 de la Consejería 

de Educación, Formación y Empleo, por la que se regula la admisión de alumnos 

(B.O.R.M. del 27).

En el caso de unidades de ESO que escolaricen alumnado con necesidades 

educativas especiales se aplicarán las siguientes ratios:

1.º, 2.º, 3.º y 4.º de ESO: • 1 ACNEE, 28 alumnos

• 2 ACNEE, 25 alumnos

• Excepcionalmente podrá haber 3 ACNEE en un aula

Para la formación de grupos nocturnos y de educación de adultos, dado el alto 

índice de abandonos de estas enseñanzas, se constituirán grupos de 50 alumnos. 

Si transcurridos dos meses desde el inicio de las actividades lectivas la asistencia 

fuera superior a la ratio establecida para grupos en régimen ordinario se dotará 

del cupo adicional necesario para la correcta atención educativa del alumnado.

El número de grupos del centro se calculará descontando previamente 

del número de alumnos los que correspondan a los grupos de diversificación 

curricular, compensación educativa, etc. Si esta medida trae como consecuencia 

que en algunas clases se supere la ratio establecida se concederán al centro 

los periodos horarios adicionales que sean necesarios para hacer los desdobles 

precisos en esas clases.

En aquellos centros en los que la ratio en el nivel de educación secundaria 

obligatoria supere los 28 alumnos por unidad, se dotará de los siguientes períodos 

adicionales para una mejor atención a la diversidad del alumnado.

NÚMERO TOTAL DE UNIDADES DE EDUCACIÓN SECUNDARIA 
OBLIGATORIA

N.º DE PERÍODOS LECTIVOS ADICIONALES PARA MEJORA DE LA 
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD

Hasta 8 unidades 8

Entre 9 y 16 unidades 16

Entre 17 y 24 unidades 24

Entre 25 y 32 unidades 32

Más de 32 unidades 36

NPE: A-260609-10463



Página 34020Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

3.2.-Ratios mínimas:

Bachillerato.-15 alumnos Excepcionalmente, la Dirección General de Centros podrá autorizar una ratio 
inferior a la anterior en función de las circunstancias que concurran en el centro.

Ciclos de FPE.- 15 alumnos Para impartir el segundo curso de un determinado ciclo será necesario un 
número mínimo de 10 alumnos.

Excepcionalmente, la Dirección General de Formación Profesional y Educación de 
Personas Adultas podrá autorizar una ratio inferior a la anterior en función de las 
circunstancias que concurran en el centro.

3.3.-Primera lengua extranjera:

• Bachillerato: El número mínimo de alumnos será de 5 por curso. 
Cuando sea inferior a 5 alumnos, se agruparán por cursos, procurando que los 
agrupamientos no superen el número máximo de diez. 

3.3.1.-Francés como primera lengua extranjera

En las localidades en las que haya un solo centro, los grupos de francés como 
primera lengua extranjera podrán tener un número mínimo de cinco alumnos, no 
formándose grupo si el número de alumnos es menor.

En las localidades con más de un centro, para poder impartir el francés como 
primera lengua extranjera será necesario un número mínimo de 15 alumnos. La 
Dirección General competente podrá establecer la reunificación de este tipo de 
alumnos en uno o varios centros que sí puedan ofrecer este tipo de enseñanza. 
Esta modalidad de reagrupamiento es especialmente indicada para el caso de 
estudios vespertinos o nocturnos.

3.5.-Programas de Cualificación Profesional: 

De acuerdo con las instrucciones de la Dirección General de Centros por las 
que se establece la fase ordinaria de admisión de alumnos en centros sostenidos 
con fondos públicos para el curso 2009-2010, en los Programas de Cualificación 
Profesional Inicial se admitirán quince alumnos por grupo. Se podrá reducir 
dicho número por cada alumno con necesidades educativas especiales, asociadas 
a condiciones personales de discapacidad, hasta un máximo de tres. En este 
caso, se disminuirá el límite máximo en uno por cada alumno que se integre, 
respetándose siempre el mínimo de diez alumnos para la formación del grupo. 
En la modalidad de Programas de Iniciación Profesional Especial, el máximo de 
alumnos por grupo será de doce.

3.6.-Programas de Diversificación Curricular: 

De acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 17 de octubre de 2007, de 
la Consejería de Educación, Ciencia e Investigación, por la que se regulan los 
programas de diversificación curricular de la educación secundaria obligatoria y se 
establece su currículo (B.O.R.M. de 5 de noviembre), el número de alumnos por 
grupo del programa de diversificación no podrá ser superior a quince. El mínimo 
será de diez, aunque si las condiciones del centro y del alumnado lo aconsejan, 
la Dirección General de Ordenación Académica, podrá autorizar un número de 
alumnos menor.

Para iniciar un segundo programa será necesario un mínimo de 10 alumnos 
en cada uno de los grupos.

3.7.-Medidas de compensación educativa.

De conformidad con lo establecido en la Resolución de 13 de septiembre de 
2001, por el que se dictan medidas para la organización de las actuaciones de 
compensación educativa en la etapa de educación secundaria obligatoria, y las 

instrucciones de funcionamiento de las Aulas de Acogida para la adquisición de 

competencia lingüística en español, se aplicarán las siguientes ratios:

NPE: A-260609-10463



Página 34021Número 145 Viernes, 26 de junio de 2009

Medidas organizativas Alumnos grupo N.º horas máximo

GRUPOS DE APOYO 8-15 8

AULAS TALLER 10-15 18

AULAS DE ACOGIDA N-I 10-15 21

AULAS DE ACOGIDA N-II 10-15 18

AULAS DE ACOGIDA NIVEL III 10-15 8

3.8. Puestos de Pedagogía Terapéutica y Audición y Lenguaje. 

El profesorado de apoyo de Pedagogía Terapéutica y de Audición y Lenguaje 

atenderá al alumnado con necesidades educativas especiales significativas y 

permanentes, asociadas a discapacidad psíquica, sensorial, física y alteraciones 

graves de la personalidad, siempre en colaboración con el profesor tutor y, en 

su caso, con el resto de los profesores. Asimismo participará en el diseño y 

puesta en práctica de las adaptaciones curriculares necesarias para el alumnado 

con inteligencia límite y aquellos alumnos que presenten trastorno de déficit de 

atención con hiperactividad.

La proporción entre el número de alumnos con necesidades educativas 

especiales y superdotados intelectualmente, y el número de profesorado de apoyo 

necesario de las especialidades de Pedagogía Terapéutica y Audición y Lenguaje 

será la que resulte de aplicar la siguiente tabla, graduándose el intervalo en 

función del tipo y gravedad de la discapacidad.

PROPORCIONES DE PLANTILLA DE PROFESORADO/ALUMNADO CON ADAPTACIONES SIGNIFICATIVAS 

PROFESORADO DE PEDAGOGÍA TERAPEÚTICA 1 profesor cada 8-11 alumnos

PROFESORADO DE AUDICIÓN Y LENGUAJE 1 profesor cada 15-25 alumnos

El Director General de Recursos Humanos, José María Ramírez Burgos.

NPE: A-260609-10463



Pá
g
in

a 
3
4
0
2
2

N
ú
m

er
o
 1

4
5
 

V
ie

rn
es

, 
2
6
 d

e 
ju

n
io

 d
e 

2
0
0
9

  

A
ne

xo
 I.

 A
po

yo
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
of

es
io

na
l e

sp
ec

ífi
ca

. 

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

G
ra

do
 

C
ic

lo
 fo

rm
at

iv
o 

M
ód

ul
o 

pr
of

es
io

na
l 

C
ur

so
 

Es
pe

ci
al

id
ad

 
C

ue
rp

o
H

or
as

 
de

l 
m

ód
ul

o 

Ti
po

 d
e 

A
po

yo
 

(1
) 

H
or

as
 d

e
A

po
yo

 
M

ín
im

o 
de

 
al

um
no

s

S
 

A
ni

m
ac

ió
n 

de
 

ac
tiv

id
ad

es
 fí

si
ca

s 
y 

de
po

rti
va

s 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 y
 s

oc
or

ris
m

o 
ac

uá
tic

o 
2º

 
E

du
ca

ci
ón

 fí
si

ca
 

59
0 

5 
A

R
M

B
 

2 
20

 

D
es

pl
az

am
ie

nt
o,

 e
st

an
ci

a 
y 

se
gu

rid
ad

 e
n 

el
 m

ed
io

 n
at

ur
al

 
te

rr
es

tre
 

1º
 

E
sp

ec
ia

lis
ta

 
 

7 
A

P
E

 
4 

--
 

C
on

du
cc

ió
n 

de
 g

ru
po

s 
en

 
bi

ci
cl

et
a 

1º
 

E
sp

ec
ia

lis
ta

 
 

5 
A

P
E

 
3 

--
 

A
C

TI
VI

D
A

D
ES

 F
ÍS

IC
A

S 
Y 

D
EP

O
R

TI
VA

S 

M
 

C
on

du
cc

ió
n 

de
 

ac
tiv

id
ad

es
 fí

si
co

-
de

po
rti

va
s 

en
 e

l m
ed

io
 

na
tu

ra
l 

C
on

du
cc

ió
n 

de
 g

ru
po

s 
a 

ca
ba

llo
 

y 
cu

id
ad

os
 e

qu
in

os
 b

ás
ic

os
 

1º
 

E
sp

ec
ia

lis
ta

 
 

7 
A

P
E

 
4 

--
- 

M
 

G
es

tió
n 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 
1º

 
P

ro
ce

so
s 

de
 g

es
tió

n 
ad

m
in

is
tra

tiv
a 

/ S
is

te
m

as
 y

 
ap

lic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
 

59
1 

5 
A

A
E

 
3 

20
 

S
 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 y

 
fin

an
za

s 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 
1º

 
P

ro
ce

so
s 

de
 g

es
tió

n 
ad

m
in

is
tra

tiv
a 

/ S
is

te
m

as
 y

 
ap

lic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
 

59
1 

8 
A

A
E

 
6 

20
 

G
es

tió
n 

de
 d

at
os

 
1º

 
P

ro
ce

so
s 

de
 g

es
tió

n 
ad

m
in

is
tra

tiv
a 

/ S
is

te
m

as
 y

 
ap

lic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
 

59
1 

4 
A

A
E

 
3 

20
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
C

IÓ
N

 Y
 

G
ES

TI
Ó

N
 

S
 

S
ec

re
ta

ria
do

 

E
la

bo
ra

ci
ón

 y
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 

do
cu

m
en

to
s 

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
1º

 
P

ro
ce

so
s 

de
 g

es
tió

n 
ad

m
in

is
tra

tiv
a 

59
1 

6 
A

A
E

 
3 

20
 

N
PE

: A
-2

60
60

9-
10

46
3



Pá
g
in

a 
3
4
0
2
3

N
ú
m

er
o
 1

4
5
 

V
ie

rn
es

, 
2
6
 d

e 
ju

n
io

 d
e 

2
0
0
9

  

G
es

tió
n 

de
 lo

s 
ap

ro
ve

ch
am

ie
nt

os
 fo

re
st

al
es

 
1º

 
O

pe
ra

ci
on

es
 y

 e
qu

ip
os

 d
e 

pr
od

uc
ci

ón
 a

gr
ar

ia
 

59
1 

5 
A

R
A

 
3 

15
 

In
st

al
ac

ió
n 

y 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 
ja

rd
in

es
 y

 re
st

au
ra

ci
ón

 d
el

 
pa

is
aj

e 
1º

 
P

ro
ce

so
s 

de
 p

ro
du

cc
ió

n 
ag

ra
ria

 
59

0 
9 

A
R

A
 

5 
15

 
A

G
R

A
R

IA
 

S
 

G
es

tió
n 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

de
 lo

s 
re

cu
rs

os
 

na
tu

ra
le

s 
y 

pa
is

aj
ís

tic
os

M
ec

an
iz

ac
ió

n 
e 

in
st

al
ac

io
ne

s 
en

 
un

a 
em

pr
es

a 
ag

ra
ria

 
1º

 
O

pe
ra

ci
on

es
 y

 e
qu

ip
os

 d
e 

pr
od

uc
ci

ón
 a

gr
ar

ia
 

59
1 

8 
A

R
A

 
6 

15
 

M
 

C
om

er
ci

o 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 d
e 

pr
op

ós
ito

 g
en

er
al

 
1º

 
P

ro
ce

so
s 

co
m

er
ci

al
es

 
59

1 
4 

A
A

E
 

3 
20

 

S
 

C
om

er
ci

o 
in

te
rn

ac
io

na
l 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
 d

e 
pr

op
ós

ito
 g

en
er

al
 

1º
 

P
ro

ce
so

s 
co

m
er

ci
al

es
 

59
1 

4 
A

A
E

 
3 

20
 

S
 

G
es

tió
n 

de
l t

ra
ns

po
rte

 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 
1º

 
P

ro
ce

so
s 

co
m

er
ci

al
es

 
59

1 
4 

A
A

E
 

3 
20

 

C
O

M
ER

C
IO

 Y
 

M
A

R
K

ET
IN

G
 

S
 

G
es

tió
n 

co
m

er
ci

al
 y

 
m

ar
ke

tin
g 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
In

fo
rm

át
ic

as
 d

e 
pr

op
ós

ito
 g

en
er

al
 

1º
 

P
ro

ce
so

s 
co

m
er

ci
al

es
 

59
1 

4 
A

A
E

 
3 

20
 

M
ec

an
iz

ad
o 

po
r c

on
tro

l 
nu

m
ér

ic
o 

1º
 

M
ec

an
iz

ad
o 

y 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 m
áq

ui
na

s 
59

1 
7 

A
R

M
B

 
4 

15
 

M
 

M
ec

an
iz

ad
o 

Fa
br

ic
ac

ió
n 

po
r a

rra
nq

ue
 d

e 
vi

ru
ta

 
1º

 
M

ec
an

iz
ad

o 
y 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 m

áq
ui

na
s 

59
1 

10
 

A
R

M
B

 
5 

15
 

M
ec

an
iz

ad
o 

1º
 

S
ol

da
du

ra
 / 

M
ec

an
iz

ad
o 

y 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 m
áq

ui
na

s 
59

1 
7 

A
R

M
B

 
4 

15
 

S
ol

da
du

ra
 e

n 
at

m
ós

fe
ra

 n
at

ur
al

 
1º

 
S

ol
da

du
ra

 
59

1 
8 

A
R

M
B

 
4 

15
 

M
 

S
ol

da
du

ra
 y

 c
al

de
re

ría
 

S
ol

da
du

ra
 e

n 
at

m
ós

fe
ra

 
pr

ot
eg

id
a 

2º
 

S
ol

da
du

ra
 

59
1 

12
 

A
R

M
B

 
6 

15
 

FA
B

R
IC

A
C

IÓ
N

 
M

EC
Á

N
IC

A
 

S
 

P
ro

du
cc

ió
n 

po
r 

m
ec

an
iz

ad
o 

E
je

cu
ci

ón
 d

e 
pr

oc
es

os
 d

e 
fa

br
ic

ac
ió

n 
1º

 
M

ec
an

iz
ad

o 
y 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 m

áq
ui

na
s 

59
1 

6 
A

R
M

B
 

3 
20

 

H
O

ST
EL

ER
ÍA

 Y
 

TU
R

IS
M

O
 

M
 

C
oc

in
a 

y 
ga

st
ro

no
m

ía
 

Té
cn

ic
as

 c
ul

in
ar

ia
s 

1º
 

C
oc

in
a 

y 
pa

st
el

er
ía

 
59

1 
8 

A
R

M
B

 
6 

15
 

N
PE

: A
-2

60
60

9-
10

46
3



Pá
g
in

a 
3
4
0
2
4

N
ú
m

er
o
 1

4
5
 

V
ie

rn
es

, 
2
6
 d

e 
ju

n
io

 d
e 

2
0
0
9

  

S
er

vi
ci

os
 e

n 
re

st
au

ra
nt

e 
y 

ev
en

to
s 

es
pe

ci
al

es
 

2º
 

S
er

vi
ci

os
 d

e 
re

st
au

ra
nt

e 
y 

ba
r

59
1 

10
 

A
R

M
B

 
4 

15
 

O
pe

ra
ci

on
es

 b
ás

ic
as

 e
n 

ba
r-

ca
fe

te
ría

 
1º

 
S

er
vi

ci
o 

de
 re

st
au

ra
ci

ón
 

59
1 

8 
A

R
M

B
 

4 
15

 
M

 
S

er
vi

ci
o 

de
 re

st
au

ra
nt

e 
y 

ba
r 

O
pe

ra
ci

on
es

 b
ás

ic
as

 e
n 

re
st

au
ra

nt
e 

1º
 

S
er

vi
ci

o 
de

 re
st

au
ra

ci
ón

 
59

1 
8 

A
R

M
B

 
4 

15
 

M
 

P
an

ad
er

ía
, r

ep
os

te
ría

 y
 

co
nf

ite
ría

 
P

ro
ce

so
s 

bá
si

co
s 

de
 p

as
te

le
ría

 
y 

re
po

st
er

ía
 

1º
 

C
oc

in
a 

y 
pa

st
el

er
ía

 
59

1 
6 

A
R

M
B

 
4 

15
 

P
ro

ce
so

s 
de

 c
oc

in
a 

1º
 

C
oc

in
a 

y 
pa

st
el

er
ía

/ 
59

1 
8 

A
R

M
B

 
6 

20
 

S
 

R
es

ta
ur

ac
ió

n 
P

ro
ce

so
s 

de
 p

as
te

le
ría

 y
 

pa
na

de
ría

 
2º

 
C

oc
in

a 
y 

pa
st

el
er

ía
 

59
1 

9 
A

R
M

B
 

7 
20

 

M
 

P
el

uq
ue

ría
 

C
am

bi
os

 d
e 

fo
rm

a 
en

 e
l c

ab
el

lo
 

1º
 

P
el

uq
ue

ría
 

59
1 

7 
A

A
E

 
4 

20
 

IM
AG

EN
 P

ER
SO

N
A

L 

S
 

E
st

ét
ic

a 
M

ic
ro

im
pl

an
ta

ci
ón

 d
e 

pi
gm

en
to

s
2º

 
E

st
ét

ic
a 

59
1 

5 
A

A
E

 
3 

20
 

IM
AG

EN
 Y

 S
O

N
ID

O
 

M
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
im

ag
en

 
Tr

at
am

ie
nt

o 
de

 im
ág

en
es

 
fo

to
gr

áf
ic

as
 p

or
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 

di
gi

ta
le

s 
1º

 
Té

cn
ic

as
 y

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 d
e 

im
ag

en
 y

 s
on

id
o 

59
1 

7 
A

A
E

 
4 

20
 

M
 

S
is

te
m

as
 

m
ic

ro
in

fo
rm

át
ic

os
 y

 
re

de
s 

M
on

ta
je

 y
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 
eq

ui
po

s 
1º

 
S

is
te

m
as

 y
 a

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 
59

1 
7 

A
A

E
 

3 
20

 

IN
FO

R
M

Á
TI

C
A 

Y 
C

O
M

U
N

IC
A

C
IO

N
ES

 

S
 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
ap

lic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
 

S
is

te
m

as
 in

fo
rm

át
ic

os
 

m
ul

tiu
su

ar
io

 y
 e

n 
re

d 
1º

 
S

is
te

m
as

 y
 a

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 
59

1 
8 

A
A

E
 

6 
20

 

IN
ST

A
LA

C
IÓ

N
 Y

 
M

A
N

TE
N

IM
IE

N
TO

 
M

 

M
on

ta
je

 y
 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

in
st

al
ac

io
ne

s 
de

 fr
ío

, 
cl

im
at

iz
ac

ió
n 

y 
pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

ca
lo

r 

Té
cn

ic
as

 d
e 

m
ec

an
iz

ad
o 

y 
un

ió
n 

pa
ra

 e
l m

on
ta

je
 y

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 in

st
al

ac
io

ne
s 

1º
 

In
st

al
ac

ió
n 

y 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 e
qu

ip
os

 té
rm

ic
os

 y
 d

e 
flu

id
os

 
59

1 
7 

A
R

A
 

5 
0 

N
PE

: A
-2

60
60

9-
10

46
3



Pá
g
in

a 
3
4
0
2
5

N
ú
m

er
o
 1

4
5
 

V
ie

rn
es

, 
2
6
 d

e 
ju

n
io

 d
e 

2
0
0
9

  

Té
cn

ic
as

 d
e 

m
ec

an
iz

ad
o 

pa
ra

 e
l 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
m

on
ta

je
 

1º
 

M
ec

an
iz

ad
o 

y 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 m
aq

ui
na

s 
59

1 
10

 
A

R
A

 
8 

0 

M
 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

el
ec

tro
m

ec
án

ic
o 

de
 

m
aq

ui
na

ria
 y

 
co

nd
uc

ci
ón

 d
e 

lín
ea

s 
M

on
ta

je
 y

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

m
ec

án
ic

o 
2º

 
M

ec
an

iz
ad

o 
y 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 m

aq
ui

na
s 

59
1 

10
 

A
R

A
 

8 
0 

S
 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 

eq
ui

po
 in

du
st

ria
l 

M
on

ta
je

 y
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l 
si

st
em

a 
m

ec
án

ic
o 

1º
 

M
ec

an
iz

ad
o 

y 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 m
aq

ui
na

s 
59

1 
6 

A
R

A
 

4 
15

 

M
ec

an
iz

ad
o 

in
du

st
ria

l d
e 

la
 

m
ad

er
a 

1º
 

Fa
br

ic
ac

ió
n 

e 
in

st
al

ac
ió

n 
de

 
ca

rp
in

te
ría

 y
 m

ue
bl

e 
59

1 
9 

A
R

A
 

7 
0 

M
 

Fa
br

ic
ac

ió
n 

in
du

st
ria

l 
de

 c
ar

pi
nt

er
ía

 y
 m

ue
bl

e

M
on

ta
je

 in
du

st
ria

l e
n 

ca
rp

in
te

ría
 

y 
m

ue
bl

e 
1º

 
Fa

br
ic

ac
ió

n 
e 

in
st

al
ac

ió
n 

de
 

ca
rp

in
te

ría
 y

 m
ue

bl
e.

 
59

1 
5 

A
R

A
 

3 
0 

M
A

D
ER

A,
 M

U
EB

LE
 Y

 
C

O
R

C
H

O
 

S
 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

en
 c

ar
pi

nt
er

ía
 y

 m
ue

bl
e

C
on

st
ru

cc
ió

n 
y 

an
ál

is
is

 d
e 

pr
ot

ot
ip

os
 d

e 
ca

rp
in

te
ría

 y
 

m
ue

bl
e 

1º
 

Fa
br

ic
ac

ió
n 

e 
in

st
al

ac
ió

n 
de

 
ca

rp
in

te
ría

 y
 m

ue
bl

e 
59

1 
12

 
A

R
A

 
8 

15
 

M
 

O
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

cu
lti

vo
 

ac
uí

co
la

 
In

st
al

ac
io

ne
s 

y 
eq

ui
po

 d
e 

cu
lti

vo
1º

 
In

st
al

ac
io

ne
s 

y 
eq

ui
po

s 
de

 
cr

ía
 y

 c
ul

tiv
o 

59
1 

4 
A

R
M

B
 

3 
15

 

M
A

R
ÍT

IM
O

-P
ES

Q
U

ER
A

 

S
 

P
ro

du
cc

ió
n 

ac
uí

co
la

 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 c
ul

tiv
os

 a
ux

ili
ar

es
2º

 
In

st
al

ac
io

ne
s 

y 
eq

ui
po

 d
e 

cr
ía

 
y 

cu
lti

vo
 

59
1 

10
 

A
R

M
B

 
6 

20
 

Q
uí

m
ic

a 
y 

an
ál

is
is

 q
uí

m
ic

o 
1º

 
A

ná
lis

is
 y

 q
uí

m
ic

a 
In

du
st

ria
l /

 
Fí

si
ca

 y
 q

uí
m

ic
a 

59
0 

11
 

A
R

M
B

 
7 

15
 

M
 

La
bo

ra
to

rio
 

P
ru

eb
as

 m
ic

ro
bi

ol
óg

ic
as

 
1º

 
La

bo
ra

to
rio

 / 
P

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 

de
 d

ia
gn

ós
tic

o 
cl

ín
ic

o 
y 

or
to

pr
ot

és
ic

o 
59

1 
4 

A
R

M
B

 
2 

15
 

M
ue

st
re

o 
y 

pr
ep

ar
ac

ió
n 

de
 la

 
m

ue
st

ra
 

1º
 

La
bo

ra
to

rio
 

59
1 

5 
A

R
M

B
 

3 
20

 

Q
U

ÍM
IC

A 

S
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
an

ál
is

is
 

y 
de

 c
on

tro
l d

e 
ca

lid
ad

 

A
ná

lis
is

 in
st

ru
m

en
ta

l 
2º

 
A

ná
lis

is
 y

 q
uí

m
ic

a 
In

du
st

ria
l 

59
0 

11
 

A
R

M
B

 
4 

20
 

N
PE

: A
-2

60
60

9-
10

46
3



Pá
g
in

a 
3
4
0
2
6

N
ú
m

er
o
 1

4
5
 

V
ie

rn
es

, 
2
6
 d

e 
ju

n
io

 d
e 

2
0
0
9

  

A
ná

lis
is

 q
uí

m
ic

os
 

1º
 

A
ná

lis
is

 y
 q

uí
m

ic
a 

In
du

st
ria

l 
59

0 
9 

A
R

M
B

 
4 

20
 

E
ns

ay
os

 fí
si

co
-q

uí
m

ic
os

 
1º

 
La

bo
ra

to
rio

 
59

1 
5 

A
R

M
B

 
2 

20
 

E
ns

ay
os

 fí
si

co
s 

2º
 

La
bo

ra
to

rio
 

59
1 

6 
A

R
M

B
 

2 
20

 

E
le

m
en

to
s 

am
ov

ib
le

s 
1º

 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 v
eh

íc
ul

os
 

59
1 

5 
A

R
M

B
 

3 
15

 
M

 
C

ar
ro

ce
ría

 

E
le

m
en

to
s 

fij
os

 
1º

 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 v
eh

íc
ul

os
 

59
1 

8 
A

R
M

B
 

6 
15

 

Té
cn

ic
as

 d
e 

m
ec

an
iz

ad
o 

pa
ra

 e
l 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 v

eh
íc

ul
os

 
1º

 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 v
eh

íc
ul

os
 / 

M
ec

an
iz

ad
o 

y 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 m
áq

ui
na

s 
59

1 
4 

A
R

M
B

 
3 

15
 

M
 

E
le

ct
ro

m
ec

án
ic

a 
de

l 
au

to
m

óv
il 

M
ot

or
es

 
1º

 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 v
eh

íc
ul

os
 

59
1 

5 
A

R
M

B
 

3 
15

 

S
is

te
m

as
 d

e 
tra

ns
m

is
ió

n 
de

 
fu

er
za

s 
y 

tre
ne

s 
de

 ro
da

je
 

2 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 v
eh

íc
ul

os
 

59
1 

10
 

A
R

A
 

7 
15

 

E
le

m
en

to
s 

am
ov

ib
le

s 
y 

fij
os

 n
o 

es
tru

ct
ur

al
es

 
1º

 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 v
eh

íc
ul

os
 

59
1 

6 
A

R
A

 
4 

15
 

TR
A

N
SP

O
R

TE
 Y

 
M

A
N

TE
N

IM
IE

N
TO

 D
E 

VE
H

ÍC
U

LO
S 

S
 

A
ut

om
oc

ió
n 

M
ot

or
es

 té
rm

ic
os

 y
 s

us
 s

is
te

m
as

 
au

xi
lia

re
s 

1º
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

pr
oc

es
os

 d
e 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 v

eh
íc

ul
os

 
59

0 
7 

A
R

M
B

 
5 

20
 

M
 

Fa
rm

ac
ia

 y
 

pa
ra

fa
rm

ac
ia

 
Fo

rm
ul

ac
ió

n 
m

ag
is

tra
l 

2º
 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 d
e 

di
ag

nó
st

ic
o 

cl
ín

ic
o 

y 
or

to
pr

ot
és

ic
o 

/ L
ab

or
at

or
io

 
59

1 
9 

A
R

M
B

 
4 

15
 

S
 

A
na

to
m

ía
 p

at
ol

óg
ic

a 
y 

ci
to

lo
gí

a 
P

ro
ce

so
s 

de
 te

jid
os

 y
 

ci
to

pr
ep

ar
ac

ió
n 

1º
 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 s
an

ita
rio

s 
y 

as
is

te
nc

ia
le

s 
59

1 
9 

A
A

E
 

4 
20

 

S
 

H
ig

ie
ne

 b
uc

od
en

ta
l 

P
re

ve
nc

ió
n 

bu
co

de
nt

al
 

1º
 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 s
an

ita
rio

s 
y 

as
is

te
nc

ia
le

s 
59

1 
7 

A
A

E
 

3 
20

 

SA
N

ID
A

D
 

S
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
di

ag
nó

st
ic

o 
cl

ín
ic

o 
Fu

nd
am

en
to

s 
y 

té
cn

ic
as

 d
e 

an
ál

is
is

 h
em

at
ol

óg
ic

o 
y 

ci
to

ló
gi

co
 

1º
 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 d
e 

di
ag

nó
st

ic
o 

cl
ín

ic
o 

y 
or

to
pr

ot
és

ic
o 

59
1 

15
 

A
R

M
B

 
8 

20
 

N
PE

: A
-2

60
60

9-
10

46
3



Pá
g
in

a 
3
4
0
2
7

N
ú
m

er
o
 1

4
5
 

V
ie

rn
es

, 
2
6
 d

e 
ju

n
io

 d
e 

2
0
0
9

w
w

w
.b

o
rm

.e
s 

D
.L

. 
M

U
-3

9
5
/1

9
8
5
 -

 I
S
S
N

: 
1
9
8
9
-1

4
7
4

  

Fu
nd

am
en

to
 y

 té
cn

ic
as

 d
e 

an
ál

is
is

 m
ic

ro
bi

ol
óg

ic
o 

2º
 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 d
e 

di
ag

nó
st

ic
o 

cl
ín

ic
o 

y 
or

to
pr

ot
és

ic
o 

59
1 

15
 

A
R

M
B

 
8 

20
 

P
ró

te
si

s 
re

m
ov

ib
le

 d
e 

re
si

na
 

1º
 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 s
an

ita
rio

s 
y 

as
is

te
nc

ia
le

s 
59

1 
14

 
A

R
M

B
 

7 
20

 

S
 

P
ró

te
si

s 
de

nt
al

 

P
ró

te
si

s 
pa

rc
ia

l r
em

ov
ib

le
 

m
et

ál
ic

a 
2º

 
P

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 s

an
ita

rio
s 

y 
as

is
te

nc
ia

le
s 

59
1 

12
 

A
R

M
B

 
6 

20
 

 

N
PE

: A
-2

60
60

9-
10

46
3


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10670	Orden de 22 de junio 2009, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se regula la formación de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores desempleados, mediante acciones y proyectos de formación y se establecen las bases reguladoras del procedimiento de concesión y justificación de subvenciones destinadas a tal fin, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	10426	Orden de 11 de junio de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, por la que se modifica la orden de 27 de enero de 2009, por la que se aprueba las bases reguladoras y la convocatoria para 2009 de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a las empresas. 
	10424	Orden de 12 de junio de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, de convocatoria y bases reguladoras de ayudas a asociaciones, federaciones y entidades que integren varias asociaciones de comerciantes minoristas para la dinamización, innovación y desarrollo sostenible del comercio, en 2009.
	10425	Orden de 12 de junio de 2009, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para 2009 de las ayudas a la financiación de liquidez para Pymes, especialmente para autónomos y Micropymes.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	10462	Orden de 16 de junio de 2009, por la que se nombran nuevos miembros de los órganos de selección que han de valorar los procedimientos selectivos convocados por Orden de 23 de abril de 2009, para ingreso y adquisición de nuevas especialidades en el cuerpo de maestros. 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	10429	Resolución de 11 de junio de 2009, de la Dirección General de Empleo Público, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados del recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado n.º 146/2009 interpuesto ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º 2 de Murcia por D.ª Sonia de Rocío Pedro Gómez en relación con desestimación de su solicitud  relativa al acto de adjudicación de puestos de trabajo del Cuerpo Técnico, Opción Orientación Laboral.
	Consejería de Agricultura y Agua
	10404	Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa a un Proyecto de Planta de Montaje de Carretillas Elevadoras todo Terreno, en el término municipal de Lorquí, a solicitud de Mecano Continental, S.A.
	10405	Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa a un proyecto de almazara con estación depuradora de aguas residuales anexa, en el término municipal de Jumilla, a solicitud de Bodegas Cooperativas San Isidro, S.C.
	10413	Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa a un proyecto de granja de gallinas, en el término municipal de Jumilla, a solicitud de Granja Banderas, S.L.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	10393	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el Ayuntamiento de Jumilla, para la prestación de servicios y programas en materia de igualdad de oportunidades y funcionamiento de centros locales de empleo.
	10394	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	10391	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el Ayuntamiento de Fuente Álamo, para la prestación de servicios y programas en materia de igualdad de oportunidades y funcionamiento de centros locales de empleo.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	10477	Orden de 10 de junio de 2009 de la Consejería de Sanidad y Consumo por la que se concretan los criterios de funcionamiento del sistema de información de nuevas infecciones por VIH (SINIVIH) de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	10461	Orden de 3 de junio de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se adjudican los premios extraordinarios de formación profesional  correspondientes al curso académico 2007/2008.
	10463	Resolución de 16 de junio de 2009, de la Dirección General de Recursos Humanos, por la que se establecen criterios generales para la determinación de necesidades reales de profesorado en Institutos de Educación Secundaria para el curso 2009/2010.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	10430	Anuncio de la Secretaría General notificando de expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	Consejería de Economía y Hacienda
	10465	Notificación a interesado.
	10474	Notificación por edicto.
	Consejería de Agricultura y Agua 
	10414	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de las vías pecuarias denominadas “Vereda de los Villares” y “Vereda de Torre Pacheco” con destino a la instalación de conducción en Alta Roldán-Mosa Trayectum-Depósito del Valle (Murcia), de la solicitud cursada por la mercantil Constructora San José.
	10403	Adjudicación de servicios. Expte. I-49/09.
	Consejería de Política Social Mujer e Inmigración
	10392	Edicto por el que se notifican las Resoluciones dictadas por la Dirección General de Familia y Menor.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	10409	Edicto por el que se notifican las resoluciones dictadas por la Dirección General de Familia y Menor.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	10479	Anuncio de emplazamiento a don Miguel María Bas Hernández en el procedimiento ordinario 1.714/2003 interpuesto por la Demarcación de Costas del Estado en Murcia contra la resolución de la Dirección General de Ordenación del Territorio y Costas de 8 de enero de 2003.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10423	Edicto por el que se notifica acuerdo de incoación de procedimiento de incumplimiento.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9924	Concesión de aguas subterráneas.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	9896	Demanda 315/2009.
	9897	Demanda 854/2009.
	9898	Demanda 1.045/2009-JM.
	9903	Autos 502/2008.
	9904	Demanda 878/2009.
	9908	Demanda 200/2008.
	9909	Demanda 391/2008.
	De lo Social número Uno Cartagena
	9912	Demanda 1.144 /2008. MA.
	9913	Demanda 64/2009.
	Primera Instancia número Uno de Jumilla
	9910	Expediente de liberación de cargas 44/2008.
	De lo Social número Uno de Murcia
	9891	Autos 794/2009.
	9892	Autos 332/2008.
	9893	Autos número 802/2009.
	9894	Autos número 434/2009.
	9917	Autos 1.189/2008.
	De lo Social número Dos de Murcia
	10416	Demanda 488/2008.
	10417	Demanda 1.282/2008.
	10418	Demanda 1283/2008.
	De lo Social número Dos de Murcia
	10419	Demanda 1284/2008.
	10420	Demanda 1.285/2008.
	10421	Demanda 1282/2008.
	10422	Autos: Dem 807/2007.
	De lo Social número Tres de Murcia
	10051	Demanda 888/2009.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10523	Ejecución 39/2009.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	9905	Ejecución 180/2008.
	9906	Ejecución 106/2009.
	9916	Ejecución 180/2009.
	De lo Social número Seis de Murcia
	9902	Demanda 1.130/2008.
	9907	Demanda 1.128/2008.
	De lo Social número Siete de Murcia
	10511	Demanda 1.294/2008.
	10512	Demanda 1295/2008.
	10519	Demanda 1.298/2008.
	De lo Social número Diecisiete de Barcelona
	9895	Despido 343/2009.
	De lo Social número Tres de Castellón
	9920	Ejecución 55/2008.
	IV. Administración Local
	Beniel
	10406	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2009.
	10407	Anuncio para contratar por procedimiento negociado el proyecto de obra “Mejora de infraestructuras urbanas en calle Nicolás de las Peñas y adyacentes término municipal de Beniel”.
	Blanca
	9901	Estatutos de Blanca, Fomento Social, S.L.
	9960	Notificación a interesado.
	Caravaca de la Cruz
	9966	Información pública construcción en suelo urbanizable no sectorizado general.
	Cartagena
	10399	Notificación colectiva de expedientes sancionadores incoados por infracciones a la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero, sobre protección de la seguridad ciudadana.
	Fuente Álamo de Murcia
	10040	Instalación de Centro de Tratamiento y Reciclaje de Residuos de la Construcción y Demoliciones.
	La Unión
	10618	Anuncio de licitación del contrato de servicios denominado: “Medios y materiales técnicos necesarios para la realización del XLIX Festival Internacional del Cante de las Minas”.
	Molina de Segura
	9945	Acuerdo de ampliación de Oferta de Empleo Público.
	Murcia
	10611	Aprobación del nuevo Cuadro de Tarifas y forma de aplicación a las encomiendas o cargos que se efectúen a Urbanizadora Municipal S.A.
	San Javier
	9889	Programa de actuación correspondiente a la Unidad de Ejecución B del Plan Parcial Venta El Pino de San Javier.
	10390	Exposición pública y anuncio de cobranza correspondiente al Padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana del año 2009.
	Santomera
	9936	Aprobación inicial del cambio de sistema de gestión de la Unidad de Actuación Bb de Santomera.
	10619	Aprobación de Convenio Urbanístico de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial Industrial del Sector “H”.

		2009-06-25T14:56:50+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




